
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONDAÍ
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.028.415/0001-09CNPJ: (49) 3674-3100

89893-000 - Mondaí

Telefone:
AVENIDA LAJU, 420 - CENTROEndereço:

Nr.:   4/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

TOMADA DE PREÇOS

48/2023

02/05/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 22, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

29/05/2023
Tomada de preços
4/2023 - TP
48/2023

Contratação de empresa especializada em Medicina do Trabalho e de Saúde
Ocupacional e do Trabalhador de modo a elaborar, implantar, desenvolver e realizar o
Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO – NR 7), em
conformidade com as normas do Ministério Público do Trabalho, ainda a realização de
exames de audiometria e realização, em consultório particular, de exames médicos
clínicos em todos os servidores da Prefeitura Municipal de Mondaí (cerca de 450), com
a emissão dos competentes ASO’s (Admissional, Periódico, Retorno ao Trabalho,
Mudança de Função, Demissional, Glosa ou Abono), agendamento e acompanhamento
de perícias junto ao INSS, exercer a função de perito auxiliar nas ações que o
Município for parte, e, ainda, serviços de assessoramento para implantação da CIPA
(eleição e nomeação dos representantes) e a realização do treinamento obrigatório, na
forma da NR 5. Ainda, lançar os eventos S2220 no eSocial, e encaminhar relatório
mensal ao RH do Município, com a data dos exames periódicos a serem realizados a
cada mês. Os exames periódicos deverão ser realizados de segunda à sexta-feira, em
horário comercial e os agendamentos deverão ser feitos entre o RH e a empresa
contratada. Ainda, a empresa deverá realizar a avaliação dos funcionários e atestados
de afastamento com CID e endossar os mesmos, quando justificados, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Participante: MASTERPLAN LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Prestação de Serviços Especializados em Medicina do Trabalho e de

Saúde Ocupacional, de modo a elaborar, implantar, desenvolver e
realizar o Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional
(PCMSO – NR 7), em conformidade com as normas do MTE, deverá
considerar as questões incidentes sobre o indivíduo e a coletividade
de trabalhadores, privilegiando o instrumental clinico
epidemiológico, tendo caráter de prevenção, rastreamento e
diagnóstico precoce dos agravos a saúde relacionados ao trabalho, -
Prestação de Serviços Especializados em Medicina do Trabalho e de
Saúde Ocupacional, de modo a elaborar, implantar, desenvolver e
realizar o Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional
(PCMSO – NR 7), em conformidade com as normas do MTE, deverá
considerar as questões incidentes sobre o indivíduo e a coletividade
de trabalhadores, privilegiando o instrumental clinico
epidemiológico, tendo caráter de prevenção, rastreamento e
diagnóstico precoce dos agravos a saúde relacionados ao trabalho,
inclusive de natureza subclínica, além da constatação da existência
em casos de doenças profissionais ou danos irreversíveis a saúde
dos trabalhadores a auxiliando na questão de palestras e
treinamentos em cada secretaria relacionando a medicina e
segurança do trabalho. Ainda, realização, em consultório particular,
de exames médicos clínicos em todos os servidores da Prefeitura
Municipal de Mondaí (cerca de 450), com a emissão dos

8,000 MÊS 6.200,00 49.600,00



Página: 2 / 2

competentes ASO’s (Admissional, Periódico, Retorno ao Trabalho,
Mudança de Função, Demissional, Glosa ou Abono), agendamento e
acompanhamento de perícias junto ao INSS, exercer a função de
perito auxiliar nas ações que o Município for parte, e, ainda,
serviços de assessoramento para implantação da CIPA (eleição e
nomeação dos representantes) e a realização do treinamento
obrigatório, na forma da NR 5. Ainda, lançar os eventos S2220 no
eSocial, e encaminhar relatório mensal ao RH do Município, com a
data dos exames periódicos a serem realizados a cada mês. Os
exames periódicos deverão ser realizados de segunda à sexta-feira,
em horário comercial e os agendamentos deverão ser feitos entre o
RH e a empresa contratada. Ainda, a empresa deverá realizar a
avaliação dos funcionários e atestados de afastamento com CID e
endossar os mesmos, quando justificados.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 EXAMES DE AUDIOMETRIA OCUPACIONAL P/ TODOS OS

TRABALHADORES - Exames de audiometria ocupacional, para todos
os trabalhadores que exerçam ou exercerão suas atividades em
ambientes cujos níveis de pressão sonora ultrapasse os limites de
tolerância estabelecidos nos anexos 01 e 02 da Norma
Regulamentadora n° 15 do MTE.

100,000 PROC 49,00 4.900,00

Total do Participante: 54.500,00

Total Geral: 54.500,00

Gerência de Administração Geral 04.005.04.122.1030.2070.3.3.90.00.00 R$ 65.986,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

29 de Maio de 2023Mondaí,


